Дело № 1-134/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 ноября 2017 года г.Мирный РС(Я)

Мирнинский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Григорьевой С.А., единолично, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Мирного Максимова Д.Н.,

защитника – адвоката Дубинина А.В.,

при секретаре Баишеве С.В.,

а также с участием подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил, перевез, без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

09 октября 2017 года примерно в 12 часов 00 минут (по местному времени г.Иркутска) ФИО1, находясь на съемной квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где он временно проживал, имея преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, в значительном размере, решил посредством сети «Интернет» у неустановленного лица, приобрести наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, количеством не менее 0,206 грамма, что является значительным размером, на сумму 900 рублей. 

Во исполнение задуманного, ФИО1, находясь по указанному адресу, в указанное время, действуя, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью приобретения для личного употребления, с помощью сотового телефона вышел в сеть «Интернет», где на неустановленном сайте заказал наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 0,206 граммов в значительном размере. 

Далее, ФИО1, умышленно, с указанной целью направился в неустановленный следствием магазин, расположенный по 

<

адрес>, где с терминала оплаты, через платежную электронную систему «QIWI-кошелек», осуществил перевод на сумму 900 рублей на неустановленный номер, который был указан в заказе, за приобретение наркотического средства.

09 октября 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1 посредством сети «Интернет» получил сообщение от неустановленного лица с адресом, где будет находиться «тайник», с сокрытым в нем наркотическим средством, а именно: 

<

адрес>, напротив 1 подъезда, под деревом.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО1 в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 09 октября 2017года (по местному времени г.Иркутска) пришел по адресу: 

<

адрес> где в «тайнике», под деревом, находящемся напротив 1 подъезда, обнаружил сверток из полимерного пакетика с зажимом в верхней части, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с находящимся внутри наркотическим средством, содержащем в своем составе – ?- 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N – 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 0,206 гр. в значительном размере. Взяв сверток с указанным наркотическим средством, ФИО1 положил его в карман своей куртки.

Тем самым, ФИО1, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе – ?- 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N – 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 0,206 гр. в значительном размере.

В дальнейшем, ФИО1 в период с 15 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 09 октября 2017 года (по местному времени г.Иркутска), действуя, умышленно, после незаконного приобретения наркотического средства, содержащегося в своем составе – ?- 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N – 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 0,206 гр. в значительном размере, находящегося в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, положив его в карман своей куртки, умышленно, незаконно, без цели сбыта для личного употребления стал хранить указанное наркотическое средство в кармане своей куртки. Продолжая незаконно хранить в кармане своей куртки наркотическое средство, содержащее в своем составе – ?- 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N – 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 0,206 гр. в значительном размере, ФИО1 проследовал к себе в съемную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Примерно в 19 часов 00 минут 09 октября 2017 года (по местному времени г.Иркутска) ФИО1 приехал на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где употребил часть приобретенного им наркотического средства, содержащее в своем составе – ?- 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N – 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 0,206 гр. в значительном размере,путем выкуривания, а оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своем составе – ?- 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N – 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 0,206 гр. в значительном размере, в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, переложил из кармана своей куртки, в принадлежащую ему спортивную сумку с вещами, где незаконно хранил до 05 часов 00 минут 10 октября 2017 года. 

Тем самым, ФИО1 в период времени с 15 часов 30 минут 09 октября 2017 года до 05 часов 00 минут 10 октября 2017 года (по местному времени г.Иркутска), умышленно, без цели сбыта, для личного употребления незаконно хранил при себе, в кармане куртки и в спортивной сумке, наркотическое средство, содержащее в своем составе – ?- 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N – 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 0,206 гр., в значительном размере. 

В дальнейшем, ФИО1, имея преступный умысел на незаконную перевозку наркотического средства в 

<

адрес>), в период времени с 05 часов 00 минут 10 октября 2017 года до 06 часов 30 минут 10 октября 2017 года (по местному времени г.Иркутска), действуя умышленно, продолжая незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранить наркотическое средство, содержащее в своем составе – ?- 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N – 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 0, 206 гр. в значительном размере, в спортивной сумке с вещами, вышел из квартиры по адресу: 

<

адрес>, где сел в неустановленное транспортное средство, и направился на нем в аэропорт г.Иркутска. 

Далее, ФИО1, имея преступный умысел на дальнейшую незаконную перевозку наркотического средства в 

<

адрес> действуя умышленно, продолжая незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранить в спортивной сумке с вещами наркотическое средство, содержащее в своем составе – ?- 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N – 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 0,206 гр., в значительном размере, приехал в аэропорт г.Иркутска, откуда в период времени с 06 часов 30 минут (по местному времени г.Иркутска) до 07 часов 00 минут (по местному времени РС(Я)), 10 октября 2017 года совершил перелет воздушным судном по маршруту 

<

адрес>

Тем самым, ФИО1 в период времени с 05 часов 00 минут 10 октября 2017 года (по местному времени г.Иркутска) до 07 часов 00 минут (по местному времени РС(Я)), 10 октября 2017 года, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления осуществил перевозку автомобильным и воздушным транспортом наркотическое средство, содержащее в своем составе – ?- Пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общим весом не менее 0,206 гр. в значительном размере. 

10 октября 2017года в г.Мирном Республики Саха (Якутия) ФИО1, находясь в багажном отделении аэропорта г.Мирного, получил свою спортивную сумку, в которой он умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, хранил наркотическое средство, содержащее в своем составе – ?- 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N – 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 0,206 гр. в значительном размере, после чего в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 10 октября 2017года, ФИО1, продолжая хранить в этой же сумке наркотическое средство, содержащее в своем составе – ?- 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N – 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 0,206 гр. в значительном размере, умышленно, незаконно перевез без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотическое средство, содержащее в своем составе – ?- 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N – 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 0206 гр. в значительном размере из г.Мирного РС(Я)до охранного пункта, расположенного перед жилым вахтовым поселком ООО «

<

данные изъяты>» (далее по тексту - ООО «

<

данные изъяты>»), находящемся на территории 

<

данные изъяты> расположенном в 90 километрах от 

<

адрес>),на автомашине «Урал», государственный номер №, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>».

10 октября 2017 г. около 21 часов 05 минут ФИО1, умышленно, желая предотвратить факт обнаружения сотрудником полиции наркотического средства, находящегося в принадлежащей ему спортивной сумке, с целью сокрыть следы преступления, находясь в помещении пункта охраны, расположенного перед жилым вахтовым поселком ООО «

<

данные изъяты>», на территории 

<

данные изъяты>, расположенном в 90 километрах от 

<

адрес>, попытался проглотить сверток с наркотическим средством, однако данные действия были пресечены сотрудниками охраны ЧОП «

<

данные изъяты>» и ФИО1 выплюнул сверток с наркотическим средством, содержащее в своем составе ?- 

<

данные изъяты>, которое является производным N-

<

данные изъяты>, количеством не менее 0,206гр., в значительном размере на мешок, находящийся на полу. 

10 октября 2017 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного в помещении пункта охраны, расположенного перед жилым вахтовым поселком ООО «

<

данные изъяты>», находящемся на территории 

<

данные изъяты>, расположенном в 90 километрах от 

<

адрес>, на мешке, расположенном на полу помещения, был изъят прозрачный полимерный пакет с зажимом, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с порошкообразным веществом, а именно наркотическим средством, содержащим в своем составе ?- 

<

данные изъяты>, которое является производным N-

<

данные изъяты>, количеством не менее 0,206гр., в значительном размере. 

Согласно заключению эксперта № от 15.10.2017 г.: «…1. Вещество в пакетике из пакета №, изъятое 10.10.2017 г. в ходе ОМП в помещении охраны ООО «

<

данные изъяты>», расположенном на территории 

<

адрес>), содержит в своем составе наркотическое средство ? - 

<

данные изъяты> - производное N-

<

данные изъяты>.

Масса вещества (наркотического средства) из пакета №, на момент проведения экспертизы составила 0,176 гр. На основании справки об исследовании № от 11.10.2017 г. масса наркотического средства из пакета №, изъятого 10.10.2017 г. в ходе ОМП в помещении охраны ООО «

<

данные изъяты>», расположенном на 

<

адрес>, на момент проведения первоначального исследования составляла 0, 206 гр….». 

В Постановлении Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», где в Списке 1 Перечня указано, что наркотическими средствами и психотропными веществами являются «все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества, включенные в Список 1 Перечня, независимо от их количества». 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психоактивных веществ» а- Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона и его производных составляет от 0,2 гр. до 1 гр., является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, заявил о том, что существо обвинения ему понятно, с предъявленным обвинением согласен, ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом, ему разъяснены требования, предусмотренные ст.ст.314-317 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Адвокат Дубинин А.В. ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержал.

Государственный обвинитель Максимов Д.Н. возражений против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеет, считает возможным ходатайство подсудимого удовлетворить. 

Суд, обсудив ходатайство подсудимого ФИО1 установил, что условия, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314, ст.315 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым своевременно, добровольно, в присутствии адвоката, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение, перевозка, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1, установлено, что он не судим, неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, в том числе в области дорожного движения, имеет постоянное место жительства в 

<

адрес>, работает, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

С учетом данных о состоянии здоровья ФИО1, его адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым, в связи с чем, подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и меры наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей, совершение преступления впервые. 

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«г», п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает наказание в пределах, установленных ч.1 ст.62 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств согласно ст.63 УК РФ суд не установил.

При определении меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого и тяжесть содеянного.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого ФИО1, ранее не судимого, совершившего преступление небольшой тяжести, имеющего намерение в дальнейшем встать на путь исправления, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.3 ст.60, ч.1 и ч.5 ст.62, ст.73 УК РФ, поскольку иное наказание не будет отвечать требованиям справедливости, исправления подсудимого и достижения целей наказания, что также отвечает принципу неотвратимости наказания. 

Оснований применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ не имеется, поскольку суд не усматривает исключительных либо иных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые могли явиться основанием для применения данной статьи. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, а также наступивших последствий, оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

Наркотическое средство, содержащее в своем составе ?- 

<

данные изъяты>, которое является производным N-

<

данные изъяты>, хранящееся в ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району, хранить до разрешения вопроса по выделенным в отдельное производство материалам из уголовного дела №.

Рапорт оперативного дежурного ОМВД России по Мирнинскому району "С" на 1 листе (КУСП № 10.10.2017 г.); 

рапорт участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Мирнинскому району "Ц" на 1 листе от 11.10.2017 г.; 

рапорт на приобщение КУСП № от 11.10.2017 г. к КУСП № на 1 листе; 

рапорт старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Мирнинскому району "Ш" на 1 листе (КУСП-7832 от 11.10.2017); 

объяснение ФИО1 на 6 листах от 10.10.2017 г., от 12.10.2017 г.; 

копия посадочного талона на имя ФИО1 на 1 листе от 10.10.2017 г.; 

копия протокола тестирования иммунохроматографическимэкспресс-тестом содержания наркотических веществ в моче от 10.10.2017 г. на 1 листе; 

акт медицинского свидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 10.10.2017 г. с приложением на 2 листах; 

объяснение "Т" на 1 листе от 10.10.2017 г.; 

объяснение "Б" на 1 листе от 10.10.2017 г.; 

копия протокола о доставлении от 11.10.2017 г. на 1 листе; 

копия постановления о направлении на медицинское освидетельствование от 11.10.2017 г. на 1 листе; 

копия акта медицинского свидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 11.10.2017 г. с приложением на 2 листах; 

копия протокола об административном правонарушении № от 11.10.2017 г. на 2 листах; 

копия протокола об административном правонарушении № от 11.10.2017 г. на 2 листах; 

копия постановление мирового судьи по судебному участку № 55 Мирнинского района РС(Я) по делу № в отношении ФИО1 от 11.10.2017 г.; 

справка об исследовании № от 11.10.2017 г. на 3 листах – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката Дубинина А.В., в силу положений ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянное место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию не менее двух раз в месяц, не употреблять наркотические средства и психотропные вещества.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

Наркотическое средство, содержащее в своем составе ?- 

<

данные изъяты>, которое является производным N-

<

данные изъяты>, хранящееся в ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району, хранить до разрешения вопроса по выделенным в отдельное производство материалам из уголовного дела №.

Рапорт оперативного дежурного ОМВД России по Мирнинскому району "С" на 1 листе (КУСП № 10.10.2017 г.); 

рапорт участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Мирнинскому району "Ц" на 1 листе от 11.10.2017 г.; 

рапорт на приобщение КУСП № от 11.10.2017 г. к КУСП № на 1 листе; 

рапорт старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Мирнинскому району "Ш" на 1 листе (КУСП-7832 от 11.10.2017); 

объяснение ФИО1 на 6 листах от 10.10.2017 г., от 12.10.2017 г.; 

копия посадочного талона на имя ФИО1 на 1 листе от 10.10.2017 г.; 

копия протокола тестирования иммунохроматографическимэкспресс-тестом содержания наркотических веществ в моче от 10.10.2017 г. на 1 листе; 

акт медицинского свидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 10.10.2017 г. с приложением на 2 листах; 

объяснение "Т" на 1 листе от 10.10.2017 г.; 

объяснение "Б" на 1 листе от 10.10.2017 г.; 

копия протокола о доставлении от 11.10.2017 г. на 1 листе; 

копия постановления о направлении на медицинское освидетельствование от 11.10.2017 г. на 1 листе; 

копия акта медицинского свидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 11.10.2017 г. с приложением на 2 листах; 

копия протокола об административном правонарушении № от 11.10.2017 г. на 2 листах; 

копия протокола об административном правонарушении № от 11.10.2017 г. на 2 листах; 

копия постановление мирового судьи по судебному участку № 55 Мирнинского района РС(Я) по делу № в отношении ФИО1 от 11.10.2017 г.; 

справка об исследовании № от 11.10.2017 г. на 3 листах – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката Дубинина А.В., в силу положений ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор суда не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В случае обжалования приговора осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий:

Судья Мирнинского районного суда

Республики ФИО2 Григорьева